

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4-80 — z dostawą 5-30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5-30 — ZAGRANICĄ 7-00 Zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej POŁUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21-17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacie otwarte wolne od opłaty

O atmosferę pracy w Sejmie.

W ostatnich dniach szpalty prasy, przede wszystkim sensacyjnej, i stoliki lawiarni, zwłaszcza w stolicy, rozbrzmiewały odgłosami osobistych utarczek sejmowych i orazo bardziej rosnącej ilości afer honorowych. Wyłuskiwanie sensacji personalnych, zajmowanie się przemijającymi szybko incydentami, które zdarzają się wszędzie w atmosferze nerwowych, podniecających obrad, daje ujście instyktom lotkarskim, upraszcza zagadnienia, których je na możliwie najniższy poziom, pozwala byle komu, byle jak dyskutować o sprawach, które, jego zdaniem, pozostają w związku z najważniejszymi zagadnieniami państwowymi. Autorowie i uczestnicy tych incydentów sami z pewnością nie żyli sobie, aby starcia osobiste odbiły takim donośnym echem, które zabija relacje o pozytywnej pracy.

Z zadowoleniem należy stwierdzić, że atmosfera podniecenia przemija, że rozmaite afery i konflikty porzucają się likwidować, że rozsądne słowa marszałka Daszyńskiego spotkały się z powszechnym aplauzem w Sejmie i w opinii.

Wiemy bowiem przecie wszyscy, że Sejm jest narzędziem pracy państwowej, dokonywującej się w oczach i pod kontrolą moralną całego społeczeństwa. Nikomu rozsądnemu i odpowiedzialnemu nie będzie zależało na tym, aby hamować i utrudniać funkcjonowanie tak doniosłego ze względów państwowych mechanizmu. Najwyższe czynniki w Państwie niejednokrotnie podkreślały, jak bardzo zależy na prawidłowym, owocnym funkcjonowaniu maszyny parlamentarnej. Wyłuskiwanie rzeczowego jądra z przyświecających osobistych obsłonek, stawianie sprawy na gruncie pozytywnej, umożliwi uzgadnianie stanowisk w sposób szybki i celowy, a różnicom poglądów, o ileby te nie dały się ugodzić, odbiera ich ostrość, która — w nierzeczowym traktowaniu problemów — przenosi się na inne zagadnienia, nie mające z tamtem nic wspólnego i utrudnia niepotrzebnie ich rozwiązanie.

Funkcjonowanie należyte maszyny parlamentarnej ma nie tylko znaczenie polityczne, ale i pedagogiczne. Parlament jest nie tylko ważnym narzędziem pracy państwowej, ale pośrednio i szkołą uświadczenia politycznego i obywatelskiego dla mas, obserwujących jego działalność. Ze sprawozdań o pracach parlamentarnych rzesze czytelników dowiadują się, jakie są najważniejsze zagadnienia chwili, jakie sformułowano na nie poglądy, jakie zapadły decyzje. Związek między pracą państwową a obywatelem wzmacnia się, jednostka nabiera przekonania, że współdecyduje o sprawach państwowych, których przebieg odbija się na losach każdego. Sprawozdania pełne incydentów osobistych zniechęcają czytelnika lub też każą mu najważniejszą sprawę państwową traktować z punktu widzenia sensacji, takiej samej, jak proces kryminalny, awantura uliczna lub sprzeniewierzenie. Zbędną jest rzeczą rozwozić się nad szkodliwość takiego stosunku do spraw publicznych.

P. Dewey o swej podróży do Moskwy.

Moskwa, 18. listopada. (PAT.) Powracając do Warszawy po cztero-dniowym pobycie w Moskwie, doradca finansowy rządu polskiego p. Dewey oświadczył moskiewskiemu korespondentowi PAT., co następuje:

Podróż do Moskwy w towarzystwie żony i dwojga starszych dzieci odbyłem tylko dla naszej przyjemności i ze względu na osobiste nasze zainteresowanie. Naturalnie, jako doradca finansowy Rządu polskiego, interesuję się organizacją finansową sąsiedniego kraju, skorzystałem więc z mej pierwszej bytności w Rosji aby się z tą sprawą bezpośrednio zapoznać. Podczas pobytu w Moskwie prosiłem o rozmowę zastępcę komisarza spraw zagranicznych Litwinowa, komisarza skarbu Briuchanowa i zarządzającego Bankiem Państwa Pjatakowa. Zostałem

przez nich przyjęty, przyczem omawialiśmy kwestje dotyczące jedynie rządu sowieckiego. Polityka międzynarodowa nie była objęta żadną z tych rozmów. Poza temi trzema rozmowami czas nasz był całkowicie wypełniony zwiedzaniem miasta oraz muzeów i galerij. Krótki nasz pobyt nie pozwolił na wycieczki zamiejskie. Sama Moskwa wygląda ruchliwie. Po mieście kursuje spora ilość samochodów, sklepy rządowe i spółdzielcze są pełne ludzi. Oczywiście są to jedynie spostrzeżenia ogólne, gdyż krótki czterodniowy pobyt nie pozwolił mi na jakiegokolwiek szczegółowsze badanie obecnych warunków ekonomicznych kraju, wszelkie zaś niedokładne przestudjowanie tak obszernego przedmiotu mogłoby doprowadzić do fałszywych wniosków.

Zamach stanu na Litwie?

Kowno, 18 listopada. (AW.) W związku z ustąpieniem gen. Daukantasa z gabinetu Waldemarasa rozszły się po całym kraju niepokojące wieści o ciężkim konflikcie, który wyłonić się może lada chwila pomiędzy wpływowymi sferami wojskowymi, a obecnym rządem Waldemarasa. W szerokich kołach armii litewskiej istnieją tendencje obalenia obecnego rządu i powołania do steru gabinetu o charakterze zdecydowanego wojskowego.

Kowno, 18 listopada. (AW.) W kołach opozycyjnych przygotowują się do zdecydowanej akcji przeciw obec-

nemu rządowi. Liczą się tu z prawdopodobieństwem obalenia rządu Waldemarasa.

Kowno, 19 listopada. (AW.) Sytuacja na Litwie w związku z ustąpieniem ministra wojny Daukantasa jest w dalszym ciągu naprężona. Gabinet Waldemarasa poczynił pewne przygotowania, aby przeciwdziałać ewentualnemu czynnemu wystąpieniu niezadowolonych kół wojskowych. Pułki i oddziały, o których Waldemarasa przypuszcza, że są wierne rządowi otrzymały rozkaz trzymania się w pogotowiu.

Kto będzie następcą Paul Boncoura?

Paryż, 18 listopada. (PAT.) Zdaniem „Quotidien“ natychmiastowe wyznaczenie następcy Paul Boncoura jest rzeczą mało prawdopodobną. Możliwe jest, że w komisji przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej Paul Boncoura zastąpi hr. Clausel.

Paryż, 18. listopada. (AW.) Ustąpienie Paul Boncoura ze stanowiska stałego delegata Francji przy Lidze Narodów wywołało ogromne poruszenie w całej prasie francuskiej. Prasa lewicowa ostro atakuje nowo powstały gabinet Poincarégo. Leader partii socjalistycznej Blum oświadczył, iż o-

becnie rozpoczyna się wielka rozgrywka polityczna między lewicą a rządem. Dzienniki donoszą pozatem, że generalny sekretarz socjalistycznych Związków robotniczych Jouhaux ustąpił ze stanowiska rzeczoznawcy francuskiego w Międzynarodowym Biurze Pracy. Jedno z pism porannych przypuszcza, że lewica postanowiła bojkotować wszelkie poczynania obecnego rządu.

W kołach politycznych twierdzą, że następcą P. Boncoura zostanie zamianowany dotychczasowy drugi delegat Francji przy Lidze Narodów senator de Jouvenel.

Węgry domagają się rewizji traktatu pokojowego w Trianon.

Budapeszt, 18 listopada. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyły się w całym kraju manifestacje na rzecz pokojowej rewizji traktatu w Trianon. Wszystkie dzienniki zamieściły artykuły, domagające się rewizji. Związek stowarzyszeń społecznych zorganizował w Budapeszcie, oraz we wszystkich większych śró-

dowiskach przeszło 2000 wieców, na których licznie zebrana publiczność entuzjastycznie oklaskiwała przemówienia mówców i rezolucje, wzywające do podjęcia wobec Ligi Narodów kroków na rzecz rewizji traktatu w Trianon na zasadzie art. 19. paktu Ligi.

POŁĄCZENIE RADIOTELEFONICZNE PRAGA-N. JORK.

Praga, 18 listopada. (AW.) Ostatnio odbyły się próby połączenia radiotelefonicznego między Pragą a N. Jorkiem. Próby te uwieńczone zostały powodzeniem. Koszt rozmowy 3-minutowej między Pragą a N. Jorkiem wynosić będzie 1.600 koron.

POS. BOBROWSKI ZŁOŻYŁ MANDAT.

Warszawa, 18 listopada. (AW.) Poseł Bobrowski nadesłał do CKW. PPS. pismo, zawiadamiające, że zrzekł się mandatu poselskiego i mandatu do Rady Naczelnej.

CO PISZE DZIENNIK GDAŃSKI O KOWNIE?

Gdańsk, 18 listopada. (P. A. T.) W „Danzinger Volksstimme“ w artykule p. t.: „W stolicy Waldemarasa“ autor artykułu nazywa Kowno olbrzymią wsią, a równocześnie miastem nieopisaną nędzą. Autor stwierdza, że połowę mieszkańców Kowna stanowią Polacy i Rosjanie, wśród których tu i ówdzie znajdują się Litwini, drugą zaś połowę stanowią Żydzi. Na każdym kroku uderza w Kownie w oczy straszliwa nędza, ujawniająca się we wszystkich kołach ludności. Drugim objawem rzucającym się w oczy każdemu przybywającemu do stolicy Litwy jest dyktatura wojskowego knuta, którą odczuwają wszyscy mieszkańcy Kowna bez różnicy narodowości.

ROKOWANIA HANDLOWE POLSKO-WĘGIERSKIE.

Budapeszt, 18 listopada. (PAT.) Delegacja polska i węgierska. powołane do rewizji traktatu handlowego polsko-węgierskiego odbyły wczoraj popołudniu w gmachu Ministerstwa spraw zagranicznych konferencję, na której ustalono program rokowań. Rokowania w sprawach zasadniczych rozpoczną się w poniedziałek popołudniu i będą prawdopodobnie trwały przez cały tydzień.

KATASTROFALNY ORKAN.

Londyn, 18 listopada. (PAT.) Dziś popołudniu przeszedł nad południową Anglią i Londynem szalony siły huragan z deszczem. Szybkość wiatru przekraczała niekiedy 100 klm. na godz. Wskutek wichury uszkodzone są znacznie linje telegraficzne i telefoniczne. Parowce szukały schronienia w najbliższych portach lub wprost w zatokach. Radiostacje przejęły wiele sygnałów radiowych „S. O. S.“ wzywających pomocy. Z portów wypłynęło wiele łodzi ratunkowych motorowych, którym udało się w kilku wypadkach przyjść z pomocą tonącym statkom.

Berlin, 18 listopada. (PAT.) Nad północnymi Niemcami i Saksonią przeszedł orkan, który wyrządził poważne szkody. Linje telegraficzne zostały porwane. W Hamburgu morze zalało część miasta, położoną nad wodą. W Saksonii i w Dreźnie orkan pozrywał dachy i poobalał kominy szeregu domów.

Paryż, 18 listopada. (A. T. E.) Wczoraj przeszła nad Francją i Belgią potężna burza. Na wieży Eifla notowano szybkość wiatru wynoszącą 33 metry na sekundę. Odłamki kominów raniły przechodniów i rozbiły jeden z przejeżdżających samochodów. Runęła fabryka, której budowę niedawno rozpoczęto. Szczególniej silnie srożyła się burza nad wybrzeżem morskim. Połączenia lotnicze z Paryżem są przerwane. O wielkich szkodach wyrządzonych przez burzę donoszą również z Brukseli.

